SAMS  Cama a Municipal de Ibitinga

SERVIÇO AUTONOMO
111 	MI111111111 11

Protocolo Geral n° 3018/2018
Data: 18/09/2018 Horário: 17:41

Legislativo - MTR 551/2018

)E

Ibitinga/SP, 27 de agosto de 2018.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga Sr. Antônio
Esmael Alves de Mira

Resposta à Indicação do Ilustríssimo Vereador Marco Antonio Fonseca
Indicação n° 511/2018

NOTA TÉCNICA

O SAMS- Serviço Autônomo Municipal de Saúde de
Ibitinga, neste ato representado por seu Gestor Executivo que abaixo assina, vem
respeitosamente, com base em dados repassados pelo setor competente prestar as
informações que seguem:

Primeiramente, cumpre informar que atualmente a cobertura
vacinal de nosso município é de 90%, o que demonstra que todos os mecanismos

utilizados em nossa vacinação têm sido eficazes na imunização de nossa população.

Ainda, conforme conhecimento geral há campanhas periódicas
de vacinação, amplamente divulgadas, conforme calendário pré-estabelecido pelo
Ministério da Saúde. Assim, em todas as campanhas há o chamado "dia D", ocasião em
que todos os postos de saúde de nosso município ficam abertos, em horário amplamente
acessível, para vacinação e verificação de carteiras de vacinação.

Importante informar que este serviço já percorreu a zona rural
de Ibitinga para atualização de carteiras de vacinação bem como atualização da vacina
de febre amarela.

Ainda, contamos atualmente com 02 salas de vacina, atendendo
diariamente em horário comercial. Assim, diariamente,  qualquer munícipe pode
comparecer para atualização de vacinas e carteira de vacinação.

Frisa que todas as informações acima expostas são amplamente
divulgadas por meios de comunicação de alcance geral.

Desta forma, tica claro que possuímos atualmente todos os
mecanismos necessários para a cobertura vacinai em nosso município, sendo por meio
da facilitação de nossos munícipes à vacinação bem como ao acesso de informações.

Avenida Dom Pedro II, 599 - Ibitinga/SP - CEP 14940-000 CNPJ 57.712.473/0001-39
Telefone (1613352-7080 - samsaibitinga.sp.gov.br

SAMS IBITINGA
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE

Assim, embora a indicação trazida pelo nobre vereador traduza
uma preocupação importante no que tange a situação vacinai de nosso município,
trazemos nesta resposta dados e informações importantes e que traduzem perfeitamente
a situação vacinai de nosso município bem como os mecanismos empregados para

atingirmos tão alto índice, proporcionando, sobretudo, um acesso facilitado à vacinação
a todos os munícipes.

Por fim, reforça que a conscientização e participação de nossa
população são de suma importância, haja vista todos os mecanismos disponibilizados à
mesma.

Sem mais, elevo \ tos de estima e consideração.

á
Dr. Ed 	'liando Inácio
GEST( XECUTIVO DO SAMS

Avenida Dom Pedro II, 599 - lbitinga/SP - CEP 14940-000 CNPJ 57.712.473/0001-39
Telefone (16) 3352-7080 - samsibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2